دن آپہنچا
یومِ غم واندوہ حجرہ عائشہؓ میں آخری لمحات
آخری دیدار غسل کے مراحل
نمازِ جنازہ قبر کی جگہ کا انتخاب اور کھدائی
تدفین کے بعد تدفین کا مرحلہ

بہتر و اعلیٰ ترین رفاقت کی جانب

تم لوگ میری قبر کو بت نہ بنانا کہ اس کی پوجا کی جائے (موطا امام مالک)

آغازِ علالت تا وفات ۲۹ صفر تا ۱۳ ربیع الاول ۱۱ ہجری [۲۵ مئی ۶۳۲ء تا ۸ جون ۶۳۲ء]

جیسا کہ قارئین جیزہ الوداع کے باب میں یہ دیکھ چکے ہیں کہ رسول اللہ ﷺ نے اپنے مختلف خطبوں کے درمیان یہ بات فرمائی کہ میں نہیں جانتا کہ اس کے بعد میں تم سے مل سکوں، حجرہ عقبہ کے پاس فرمایا: مجھ سے اپنے حج کے اعمال سیکھ لو۔ کیونکہ میں اس سال کے بعد غالباً حج نہ کر سکوں گا۔